PAGE
2

БЕЛОКУРИХИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

«25» сентября 2024 № 273

 г. Белокуриха

О реализации государственной молодежной политики на территории города Белокуриха Алтайского края
Заслушав информацию председателя комитета по физической культуре, спорту и молодежной политике М.Ю. Пастухова о реализации государственной молодежной политики на территории города Белокуриха Алтайского края, руководствуясь ст. 13 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края, Белокурихинский городской Совет депутатов Алтайского края РЕШИЛ:
1. Информацию председателя комитета по физической культуре, спорту и молодежной политике М.Ю. Пастухова о реализации государственной молодежной политики на территории города Белокуриха Алтайского края принять к сведению.
Председатель

Белокурихинского городского
Совета депутатов
 Алтайского края
                                            О.С. Акимов
Приложение

к решению Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края от 25.09.2024 № 273
Реализация государственной молодежной политики на территории города Белокуриха Алтайского края
На территории города Белокуриха Алтайского края принята и реализуется подпрограмма «Обеспечение жильем или улучшение жилищных условий молодых семей в городе Белокуриха» на 2021 - 2024 годы, входящая в Муниципальную программу «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения города Белокуриха на 2021 - 2024 годы» утвержденную постановлением администрации города Белокуриха Алтайского края от 23.06.2024 № 642.

Как правило, молодые семьи не могут получить доступ на рынок жилья без бюджетной поддержки.

Поддержка молодых семей при решении жилищной проблемы является основой стабилизации жизни для этой наиболее активной части населения, влияет на улучшение демографической ситуации в городе. Решение жилищной проблемы молодых граждан города позволяет сформировать экономически активный слой населения.

1. Суть программы.

Поддержка молодых семей в улучшении жилищных условий является важнейшим направлением жилищной политики администрации города Белокуриха Алтайского края.

Оказание государственной поддержки в приобретении или строительстве индивидуального жилья осуществляется в рамках приоритетного национального проекта "Доступное и комфортное жилье - гражданам России".

2. Статистика.

На 1 сентября 2024 года в городе Белокуриха изъявили желание участвовать в подпрограмме 60 молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий (согласно утвержденному списку молодых семей на 2025 год).

В 2024 году по состоянию на 04.09.204 было выдано 19 свидетельств о праве на получение социальной выплаты, в том числе из них 5 семей получили свидетельство по замене (в связи с не реализацией социальной выплаты семьями, которым ранее было выдано свидетельство). Из них 9 семей реализовали свое право на улучшение жилищных условий. С остальными семьями продолжается работа, направленная на реализацию социальной выплаты.

3. Бюджет.

На реализацию социальной выплаты на 14 молодых семей – претендентов в 2024 году выделено 12 299 515,20 руб. (4 100 994 руб. из федерального бюджета, 4 099 260,60 руб. из краевого бюджета, 4 099 260,60 руб. из местного бюджета), из которых по состоянию на 04.09.2024 реализовано 6 235 170,90 руб. До конца года планируется реализовать оставшиеся денежные средства.

Согласно общей информации за 2024 год по состоянию на 04.09.2024 по программе реализовано 8 285 090,10 руб., в том числе 2 049 919,20 руб., выделенных на реализацию социальной выплаты в 2023 году (2 семьи по замене). Из них 2 836 461,41 руб. из местного бюджета, 2 580 221,51 руб. из краевого бюджета, 2 868 407,18 из федерального бюджета.

4. Проблема

При проведении работы с молодыми семьями-претендентами в 2024 году было выявлено, что внушительное количество семей не пользуются бюджетной поддержкой государства по разным причинам. К таким причинам можно отнести отсутствие у семьи возможности привлечь самостоятельные доходы на покупку, строительство жилья; незаинтересованность семьи в реализации социальной выплаты (пропуски, установленных законом сроков), изъявление желания на приобретение или строительство жилья в другом муниципальном образовании, что противоречит условия муниципальной программы.

Так же в городе Белокуриха Алтайского края принята и реализуется Подпрограмма 2 «Развитие молодёжной политики и патриотического воспитания», которая входит в муниципальную программу «Развитие физической культуры, спорта, молодёжной политики и здорового образа жизни в городе Белокуриха на 2021-2024 годы», утверждённую постановлением администрации города Белокуриха Алтайского края от 13.08.2020 № 886.

Объем финансирования за счёт средств муниципального бюджета на 2024 год данной подпрограммы составляет 325,0 тыс. рублей.

На 01.09.2024 на исполнение программных мероприятий данной подпрограммы израсходованы средства муниципального бюджета в размере:

1. Комитет по физической культуре, спорту и молодёжной политике 100,0 тыс.рублей, израсходовано 99,0 тыс. рублей:

- развитие патриотического воспитания, организация и проведение военно-патриотических мероприятий и участие в них, проведение военно-полевых сборов с курсантами ВПК «Гвардеец» 49,0 тыс. рублей;

- установление памятных табличек на могилах ветеранов ВОВ, оставшихся без ухода, разработан и установлен 1 памятник ветерану Великой Отечественной Войны 50,0 тыс. рублей.

Остаток денежных средств 1 тыс. рублей.

2. МБУ «Центр культуры города Белокуриха» 225,0 тыс. рублей, израсходовано 166,4 тыс. рублей.

- 55,0 тыс. рублей - организованные перевозки

- 65,7 тыс. рублей- участие коллективов города в мероприятиях (возмещение проезда).

- 45,7 тыс. рублей- изготовление раздаточного материала

Остаток денежных средств 58,6 тыс. рублей.

Деятельность по работе с детьми и молодежью
Комитет по физической культуре, спорту и молодёжной политике администрации города Белокуриха Алтайского края совместно с органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, с учреждениями культуры города ведут систематическую работу по пропаганде здорового образа жизни, профилактике наркомании, алкоголизма, других социально-обусловленных заболеваний среди несовершеннолетних.

Городская библиотека - одна из «площадок профилактики правонарушений», это продиктовано ее статусом - открытости и доступности для различных слоев населения, в том числе и семей «группы риска». Около 500 человек молодёжи являются постоянными читателями городской библиотеки. Для молодёжи в библиотеке организуются встречи с психологами, медицинскими и социальными работниками, профконсультантом, привлекаются члены Совета женщин, Совета ветеранов, литературно-творческого объединения «Светогор».

В рамках проведения государственной политики в интересах молодежи и их профессиональной ориентации, организации досуга, создание возможностей для всестороннего развития и самореализации, подготовки молодежи к полноценной жизни в обществе администрацией города Белокуриха выделено 2 помещения, которые поставлены на баланс МБУ Центр культуры города Белокуриха. В одном из помещений работает городской молодежный клуб «Большая перемена» участниками являются 45 учащихся образовательных учреждений. «Большая перемена» - это федеральный профориентационный просветительский проект, стартовавший в 2020 году.

Активно развивается на базе Центра культуры муниципальный штаб «Волонтеры Победы» участниками являются 61 человек от 14 до 45 лет. Всероссийское общественное движение «Волонтеры Победы»- активно развивается в городе Белокуриха. Сегодня волонтеры в течение всего года проводят Всероссийские, краевые и городские акции, заботятся о ветеранах, помогают в благоустройстве памятных мест.

Творческие коллективы города Белокуриха: Театр танца «Огни», Танцевально-спортивный клуб «Фламенко», Театральная студия «Оранжевый Кот» активно участвуют в конкурсах, фестивалях, проводимых в Российской Федерации и Алтайском крае. Являются победителями и лауреатами многих конкурсов.

На базе МБУ «Центр культуры города Белокуриха» продолжает работу:

1. Муниципальный штаб «Движения первых», открыто первичное отделение и ведется активная работа по выполнению плана мероприятий движения. Участниками являются 486 человек.

2.  «Навигаторы детства» с охватом молодёжи 1334 человек, 102 педагога,
3. 2 советника директора по воспитанию БСОШ №1,2 участвуют в мероприятиях, направленных на патриотическое воспитание граждан, а также на укрепление и развитие главных ценностей, таких как - Проект "Память поколений" (победа в конкурсе грантов губернатора АК), всероссийский проект "Первая помощь", "Папа мама я - читающая семья, торжественное посвящение в Орлята всех классов, Всероссийко- патриотическая игра "Зарница 2.0.", фестиваль военно - патриотической песни "Летят журавли", смотр песни и строя "Моя Родина", участие в межрайонном слете Орлята России, слет поисковых отрядов. День России. Праздник детства. Звезда памяти Звезда победы. Лучшая знаменна группа в Алтайском районе. «Навигаторы детства» являются победителями весеннего марафона Первичной организации Движения Первых.

В городе в течение года реализуется два авторских проекта Городской фестиваль – конкурс «Семья Года 2024» и Межрайонная конференция – ученическое самоуправление.

ВПК «Гвардеец» с охватом молодёжи в 50 человек. Проведение занятий по начальной военной подготовке, участие в поисковых экспедициях, проведение военно-полевых сборах с участниками ВПК Алтайского края.
Профориентационная работа с подростками и молодежью

Для осуществления психолого - профориентационной деятельности на базе МБУ «Центр культуры города Белокуриха» работает профконсультационный кабинет «Профи», который систематизирует профориентационную деятельность и оказывает помощь в профессиональном самоопределении учащихся и молодежи города.

 Кабинет «Профи» оснащен специализированными компьютерными профориентационными программами:

1) «Ориентир» автор Н. Соломин, г. Санкт-Петербург;

2) Профориентационный комплекс и компьютерная программа «Профиль» Г.В. Резапкиной, г. Москва МГУ;

3) Профориентационные системы «Профи-1», «Профи-2», «Профи-3»,

г. Москва.

4) Информационная платформа Всероссийского проекта «Билет в будущее».
Благотворительные поездки

Традиционно в рамках каникулярной занятости проводятся благотворительные экскурсионные поездки, в которых принимают участие дети и подростки, находящиеся в группе риска и стоящие на различны видах учета в городе Белокуриха.

Данные поездки — это возможность детям выехать за пределы Белокурихи, увидеть духовное наследие, культурные достопримечательности, встретиться с творческими людьми, расширить кругозор.

В 2024 году:

18 июня. благотворительная поездка храм Николая Чудотворца, музей камня «СамоSветы».

10 июля Культурно-благотворительная поездка на Белокуриху – Горную.

28 августа Культурно-благотворительная поездка в городской музей им. С.И. Гуляева и в Музей кузнечного дела г. Белокуриха.

Председатель комитета по физической культуре,

спорту и молодёжной политике                                                       М. Ю. Пастухов